
Delibera di G.C. n.83 del 15-06-2023 - Pag. 1 di 6 

COMUNE DI TORCHIAROLO
                     PROVINCIA DI BRINDISI
                  www.comune.torchiarolo.br.it
                mail: protocollo@pec.comune.torchiarolo.br.it

C.A.P. 72020 -  C.F. 80002110742  -  Tel. 0831.622085/6/7  -  fax 0831.620672

*****

COPIA

DELIBERAZIONE  GIUNTA COMUNALE

N° 83 del 15-06-2023
OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della trasparenza 2023-

2025 - Approvazione.

L’anno  duemilaventitre il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 11:30, nella sala delle adunanze 
del comune, sita alla via Cristoforo Colombo, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 
CICCARESE ELIO SINDACO P

TOMMASI MICHELA Vice SINDACO P

Miccoli Antonella ASSESSORE Anziano P

De Masi Paola ASSESSORE P

CARETTO ANTONIO ASSESSORE P

Partecipa il Segretario Generale Dott. Fabio Marra.
Il Sindaco-Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 – D. Lgs. 18.08.2000, N. 267

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis   D.Lgs. n.267/2000 - in 
ordine alla regolarità tecnica.

Data 14-06-2023 IL RESPONSABILE DI POSIZIONE
F.to Dott. Fabio Marra

http://www.comune.torchiarolo.br.it/


Delibera di G.C. n.83 del 15-06-2023 - Pag. 2 di 6 

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 23/05/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile con votazione unanime, in corso di verbalizzazione, il Comune di Torchiarolo si è dotato del 
“Regolamento per lo svolgimento delle adunanze della Giunta Comunale in presenza, a distanza (in 
audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza”;

Considerata applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta Comunale e ritenuto pertanto possibile lo 
svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

 - Sindaco/Presidente: presente in sede

-  Segretario: collegato in videoconferenza

 - Assessore Sig.ra Tommasi Michela :  presente in sede

- Assessore Sig.ra Miccoli Antonella : presente in sede

-  Assessore Sig.ra De Masi Paola : presente in sede

-  Assessore Sig. Caretto Antonio : collegato in videoconferenza,

 Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura una 
qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo 
regolare svolgimento.

LA GIUNTA COMUNALE

Pertanto, riunitasi su convocazione del Sindaco – Presidente in data odierna in collegamento diretto in 
videoconferenza whatsapp “a distanza” da intendersi svolta nella sala delle adunanze della sede municipale alla 
presenza dei suoi componenti e del Segretario comunale come da intestazione”

Premesso che:

 la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante le disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, in attuazione dell'articolo 6 della 
Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata 
dall’Assemblea Generale dell'ONU il 31 ottobre 2003, e degli articoli 20 e 21 della Convenzione 
Penale sulla corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999;

 l’articolo 41 dello decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 avente ad oggetto « revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche» che novella alcuni dei primi commi dell’articolo l della legge 6 novembre 2012, n. 
190 (c.d. legge anticorruzione), conseguenti alle novità introdotte dal decreto-legge 24 giugno 
2014, n. 90 circa le competenze e le funzioni in materia di anticorruzione attribuite all’Autorità 
nazionale anticorruzione (ANAC)

Precisato che nell’attuale quadro normativo:

 all’ANAC viene attribuita la competenza ad adottare il Piano nazionale anticorruzione e viene 
definita, inoltre, la procedura per l’adozione del Piano, che ha durata triennale e viene 
aggiornato annualmente;



Delibera di G.C. n.83 del 15-06-2023 - Pag. 3 di 6 

 riguardo alle funzioni poste in capo all’organo di indirizzo politico, si attribuisce ad esso la 
definizione degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, 
che costituiscono contenuto necessario e parte integrante dei documenti di programmazione 
strategico - gestionale. Al contempo, all’organo di indirizzo politico spetta l’adozione del Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione, su proposta del Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, entro il 31 gennaio di ogni anno, curandone la 
trasmissione all’Autorità nazionale anticorruzione;

 in ordine al procedimento di approvazione del piano, la normativa precisa che negli enti locali 
esso è approvato dalla Giunta comunale e pone poi in capo al nucleo di valutazione due tipi di 
verifiche. La prima è di coerenza del piano triennale per la prevenzione della corruzione con 
gli obiettivi stabiliti nei documenti di programmazione strategico - gestionale, anche ai fini 
della validazione della Relazione sulla performance. La seconda verifica attiene, invece, ai 
contenuti della Relazione sulla performance in rapporto agli obiettivi inerenti alla prevenzione 
della corruzione e alla trasparenza;

VISTE:

 la delibera n. 831 del 3 agosto 2016 con la quale l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale 
Anticorruzione 2016 che fa seguito agli aggiornamenti apportati, sempre dall’ANAC, con 
determina 28 ottobre 2015, n. 12;

 l’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC con delibera 
n. 1208 del 22/11/17;

 l’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC con delibera 
n. 1074 del 21.11.2018;

 l’Aggiornamento 2019 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC con delibera 
n. 1064 del 13.11.2019;

 l’Aggiornamento 2022 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC con delibera 
n. 7 del 17.01.2023;

Preso atto che 
a livello periferico, amministrazioni pubbliche ed enti territoriali devono individuare il 
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, e che negli enti locali tale 
responsabile è individuato, preferibilmente, nel Segretario Generale, salva diversa e motivata 
determinazione;

Riscontrato che 
a livello periferico, la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’adozione 
del Piano, su proposta del responsabile anticorruzione, ogni anno entro il 31 gennaio termine 
prorogato per quest‘anno al 31.03.2023 e che tale attività di elaborazione del piano non può 
essere affidata a soggetti estranei all'amministrazione;



Delibera di G.C. n.83 del 15-06-2023 - Pag. 4 di 6 

Considerato che 
l’ANAC con deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019 ha approvato l’aggiornamento al 
PNA 2019 e con l’Allegato 1 “Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi”, in aperta 
discontinuità con i Piani e gli aggiornamenti che l’hanno preceduto, interviene in maniera 
sostanziale sull’intero processo di gestione dei rischi corruttivi, andando ad agire su tutte le 
fasi che lo compongono e precisando che “Qualora…,il nuovo approccio valutativo (di tipo 
qualitativo) illustrato nel presente allegato può essere applicato in modo graduale in ogni caso non oltre 
l’adozione del PTPCT 2021-2023”;

Dato atto che 
sul sito istituzionale del Comune, così come per gli anni precedenti, dal 20 al 31.01.2023 è stato 
pubblicato e, comunque, rimasto sino ad oggi l’avviso pubblico con procedura aperta alla 
partecipazione agli STAKEHOLDERS e che ad oggi non sono pervenute proposte di integrazione o 
modifica;

Presa visione 
del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2023 – 
2025 presentato dal Segretario generale dott. Fabio Marra in qualità di Segretario comunale a 
scavalco per la carica sedente individuato quale Responsabile della prevenzione della 
corruzione e riportato in allegato al presente atto, il quale resta confermato nei suoi elementi 
essenziali e nella mappatura dei rischi come risultanti nel precedente PTPCT 2022/2024;

Acquisiti 

il parere favorevole di regolarità tecnica, previsto dall’art 49 del 

TUEL;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

 di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il 
triennio 2023-2025, allegato al presente atto, a conferma del PTPCT 2022-2024 in quanto si 
ritiene mantenere ad oggi sufficienti misure finalizzate alla prevenzione e al contrasto di 
fenomeni corruttivi nonché al consolidamento e allo sviluppo della trasparenza, della legalità e 
dell’integrità dell’azione amministrativa;

 di stabilire che tutte le misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza previste nel 
presente Piano 2023-2025, costituiscano obiettivi strategici che il nucleo di valutazione avrà il 
compito di valutare unitamente agli altri obiettivi che saranno assegnati specificatamente con il 
Piano della Performance prima e con il PEG e piano dettagliato degli obiettivi poi;

 di incaricare il RPCT di procedere alla trasmissione mediante e-mail, del presente Piano al 
nucleo di valutazione e ai Responsabili di Settore, nonché alla pubblicazione in 



Delibera di G.C. n.83 del 15-06-2023 - Pag. 5 di 6 

“Amministrazione Trasparente – Altri contenuti corruzione”;

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4 comma 
dell’art. 134 del citato D .Lgs. 267/2000.



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO
F.to  ELIO CICCARESE

Il Segretario Generale
F.to Dott. Fabio Marra


